INDICAÇÃO Nº 754 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
Municipal, em caráter de urgência,  adoção de providências para a implantação da nova
Unidade de Saúde no bairro Pantano, conhecido como "Vila da Saúde".

JUSTIFICATIVA

Moradores do bairro Pantano reivindicam a implantação da
nova Unidade de Saúde, segundo informaram, anunciada anteriormente como um Centro
de Referência e Estratégia de Saúde da Família, com atendimento de primeiras
emergências, funcionando como uma espécie de mini UPA.

Segundo relatos de alguns moradores da localidade, houve
uma proposta apresentada que previa a utilização de um conjunto de sete casas ("Vila da
Saúde"), já adquiridas pela Prefeitura, que formariam um pequeno vilarejo destinado à
instalação da nova unidade. No entanto, até o momento, os imóveis permanecem
fechados, sem uso, com sinais de abandono e falta de manutenção, gerando frustração e
descontentamento entre os moradores.

Enquanto isso, a atual Unidade de Saúde do bairro necessita
de estrutura adequada para a crescente demanda da população local. O espaço é limitado
e carece de condições adequadas para prestar um serviço de qualidade, especialmente
diante da alta procura por atendimentos diários. A população local sugere ainda, que
mesmo com a implantação de uma nova Unidade de Saúde, a atual permaneça em
funcionamento, oferecendo atendimentos básicos e de menor complexidade, como
administração de soro, curativos, suturas e outros procedimentos simples.

A presente solicitação merece a atenção do Poder Executivo
e se inspira no interesse público, consoante o disposto no artigo 61 da Lei Orgânica do
Município de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 29 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: N90E-6196-0G08-HXH9

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N90E61960G08HXH9,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: N90E-6196-0G08-HXH9

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: N90E-6196-0G08-HXH9

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N90E61960G08HXH9
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N90E61960G08HXH9
		2025-04-29T15:09:44-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura